
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DEI CENTRI DIURNI DI AGGREGAZIONE 
PER LA LONGEVITA’ ATTIVA INSERITI NELL’ ASSE TEMATICO 5 “PREVENZIONE 
ALL’ISTITUZIONALIZZAZIONE ED INVECCHIAMENTO ATTIVO” - DEL PIANO 
SOCIALE D’AMBITO DISTRETTUALE 2023-2025 - ECAD 15 – PESCARA  - NOMINA 
COMMISSIONE.
 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Politiche Sociali 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 290 del 14/10/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1932 del 14/10/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1771 del 19.09.2024 è stato  approvato l’ 

Avviso Pubblico per la selezione di soggetti del terzo settore per la co-
progettazione dei centri diurni di aggregazione per la longevita’ attiva inseriti nell’ 
asse tematico 5 “prevenzione all’istituzionalizzazione ed invecchiamento attivo”
del Piano Sociale d’Ambito Distrettuale 2023-2025 - Ecad 15 – Pescara nonché il 
progetto preliminare, i connessi piani finanziari e la relativa modulistica;

- il predetto Avviso è stato pubblicato in data 20.09.2024 per 21 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente;

- il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato entro e non oltre le ore 
13:00 del giorno 11.10.2024;

- per la valutazione delle proposte progettuali, l’art. 12 dell’Avviso pubblico prevede la 
nomina  di una commissione composta da personale dell'Ufficio di Piano dell'ECAD 
15, con competenze nel servizio oggetto della  

Visti:
l’art. 74 del “Regolamento degli Uffici e dei Servizi”, approvato con Delibera di G.C. n. 
531 dell’08.08.2019;
il “Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra 
Amministrazione Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale 
dell’ECAD 15 – Pescara approvato con delibera di C.C. n. 164 del 31.10.2017 e 
modificato con delibere di C.C. n. 134 del 17.10.2022 e n°8 del 30.01.2023;

Evidenziato che il procedimento in questione fa capo al Settore Politiche per il Cittadino – 
Servizio Gestione Politiche Sociali;

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla nomina della Commissione al fine di procedere alla 
selezione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione del servizio “Centri diurni di 
aggregazione per la longevita’ attiva inseriti nell’ asse tematico 5 “prevenzione 
all’istituzionalizzazione ed invecchiamento attivo” del Piano Sociale d’Ambito Distrettuale 
2023-2025 - Ecad 15 – Pescara;
 
Verificato che, oltre al Dirigente, dott. Marco Molisani, in qualità di presidente, i seguenti 
dipendenti possono essere nominati componenti della Commissione di valutazione, poiché in 
possesso di specifiche competenze e professionalità per esaminare correttamente il 
contenuto della documentazione richiesta nell’Avviso:

Dott.ssa Simona Proietto – Assistente Sociale - Cat. giuridica D;
Dott.ssa Mila Di Berardino  - Assistente Sociale - Cat. giuridica D;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;



Pag. 3/4 3

Preso atto delle offerte pervenute dai sottelencati soggetti relativamente all’ Avviso pubblico in 
argomanto alla data di scadenza del  11.10.2024,  ore 13:00, così come da comunicazione 
ufficiale trasmessa dal Responsabile del Servizio Protocollo, dematerializzazione e 
conservazione all’indirizzo mail della dott.ssa Piera Antonioli, RUP e Responsabile del Servizio 
Gestione Politiche Sociali:

- “PROGES – Società Coop. Sociale” di Parma CF:01534890346, pervenuta alle ore 
10,30 dell’11.10.2024;

- Consorzio Valcomino Soc. Coop. Sociale a r.l. di Roma CF: 01991920602, pervenuta 
alle ore10,35 dell’11.10.2024;

- Cooperativa Sociale Il Germoglio di Pescara in CF: 01477280687, pervenuta il 
09.10.2024;

Dato atto la commissione aggiudicatrice si riunirà  in seduta pubblica presso i locali del 
Settore Politiche per il Cittadino, al 1° piano – scala A in Piazza Duca d’Aosta n. 10, alle ore 
10:30 del giorno 15.10.2024 per la verifica delle domande pervenute e del possesso dei 
requisiti; 

Preso atto delle allegate dichiarazioni rese dal Presidente, dai Commissari e dal segretario 
verbalizzante in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione rilasciate in 
data 14.10.2024;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- Il Regolamento per la disciplina della Co-progettazione;
- il PIAO 2024/2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 170 del 29.02.2024, 
sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”;
- il D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
- la circolare del Segretario generale Prot. 34016 del 23.03.15.

Visti i Decreti Sindacali n. 36 del 16.09.2022 – prot. n. 166630 del 16.09.2022,  n. 13 del 
30.06.2023 - prot. 135160/2023, n° 12 del 7.06.2024 – prot. n. 123115 del 7.06.2024 e  n°40 
del 30.09.2024 - prot. n. 198523 del 30.09.2024 con i quali è stato confermato al Dott. Marco 
Molisani l’incarico di Dirigente del Settore organizzativo in intestazione, in quanto tale dotato 
delle funzioni, poteri e prerogative dei “Dirigenti” come definite dagli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

 
Visti, altresì, i Decreti Sindacali n. 25 del 10/08/2023 – prot. n. 164911 del 10/08/2023, n.  12 
del 7.06.2024 – prot. n. 123115 del 7.06.2024 e  n°40 del 30.09.2024 - prot. n. 198523 del 



Pag. 4/4 4

30.09.2024con i quali è stato individuato, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi, il Dirigente sostituto per il Settore Politiche per il Cittadino, Dott. Paolo Santucci, 
in caso di assenza o impedimento del Dirigente titolare;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati:

1. di nominare la Commissione di valutazione delle istanze pervenute relativamente all’ 
“Avviso Pubblico per la selezione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione 
dei centri diurni di aggregazione per la longevita’ attiva inseriti nell’ asse tematico 5 
“prevenzione all’istituzionalizzazione ed invecchiamento attivo” - del Piano Sociale 
d’Ambito Distrettuale 2023-2025 - Ecad 15 – Pescara  così costituita:

Presidente: Dott. Marco Molisani – Dirigente;
Commissario: Dott.ssa Simona Proietto - Assistente Sociale - Cat. giuridica D;
Commissario: Dott.ssa Mila Di Berardino - Assistente Sociale - Cat. giuridica D;
Segretaria verbalizzante: Dott.ssa Piera Antonioli -  Responsabile del Servizio 
Gestione Politiche Sociali - Cat. giuridica D

2. dare atto che  la commissione aggiudicatrice si riunirà  in seduta pubblica presso i locali 
del Settore Politiche per il Cittadino, al 1° piano – scala A in Piazza Duca d’Aosta n. 10, 
alle ore 10:30 del giorno 15.10.2024 per la verifica delle domande pervenute e del 
possesso dei requisiti; 

3. di precisare che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di 
spesa o accertamento di entrata;

4. di specificare che il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione sull’Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi Pubblici” e in Amministrazione Trasparente 
nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, 
della Legge n. 241/1990;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 
 Molisani Marco 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


